12. 1l est inscrit au nécrologe de Gellone au XIII des calendes de mai : 0biiz Emeno abbas
Anianae (...) qui primum fuit prior de Salve ; Bibl. nat. de France, lat. 12773, p. 396.
13. Seule la clause de retour du patrimoine 4 Aniane en cas de séparation de la cella de
I'abbaye de Benoit m’avait incité, dans des publications précédentes, a penser qu’il pouvait
s'agir d’une excellente copie figurée qui aurait éeé interpolée pour y adjoindre cette fameuse
clause.

14. La cession est valide dummodo sic ipsa cella subgecta est ad Aniana monasterio sicut
odie esse videtur, et il est prévu un retour de la dotation 2 Aniane en cas de séparation :
Namsi alicus homo propter malam cupiditatem aut iniquum ingenium ipsa cella separave-
rit de Aniana monasterio, tunc ipsas res superius nominatas volemus eas esse donatas pro nos
omnibus superius nominatos ad Aniana monasterio ad ipsas casas Dei, sanctae Mariae et sancti
Salvatoris 5 Arch. dép. Hérault, 1 ] 1015.

15. et quod ibidem minus habuerint de stipendia in ista parvitate quod ego ad ipsa cella donavi,
ille propter Deum aliunde adinvet et suveniat sicut decet abbatem suo benivolo animo regere ;
Arch. dép. Hérault, 1] 1015.

16. Voir W. Piickert, Aniane und Gellone. Diplomatisch-kritische Untersuchungen zur Ges-
chichte der Reformen des Benedictineordens im IX und X Jahrhundert, Leipzig, 1899, et plus
récemment I'étude de W. Kettemann, Die Vita Benedicti abbatis Anianensis und ihr Ver-
fasser Untersuchungen zur Anianenser Uberlieferung und zur Noticia de servicio monaste-
riorum, Freiburg i. Br., 1990.

17. Cest en particulier le cas pour les éditions de J. Mabillon et de H. Ménard dans la
Concordia regularum auctore s. Benedicto Anianae abbate, Paris, 1638, pp. 1-45.

18. Le texte est édité dans Monumenta Germaniae historica inde ab anno Christi quin-
gentesimo usque ad annum millesimum et quingentesimum, Scriptores (désormais M.G.H.
55), t. XV, G. Waitz éd., Hanovre, 1887, pp. 200-218 et traduit dans Ardon, Vie de Benoit
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d’Aniane, P. Bonnerue (introduction et notes), F. Baumes (f) et A. de Vogiié (traduc-
tion), Vie monastique n° 39, Abbaye de Bellefontaine, 2001, pp. 73-87.

19. Vidimus sepe eum sedentem asinum suum, flasconem vini in stratorio deferre, eumque
super insedi, calicem in terga humeris vehentem nostri monasterii fratribus tempore messis,
ad refocilandam sitim eorum occurrere s M.G.H., ss, t. XV, p. 213.

20. Petente siquidem eo serenissimus rex Ludoyco spatioso hoc dilatavit termino, de fiscis suis
ad laborandum concedens loca... ; M.G.H., ss, t. XV, p. 213.

21. Sur la chronologie précise de cette production textuelle, voir P. Chastang, Lire, écrire,
transcrire..., pp. 153 et svtes.

22. 1l est daté du 28 décembre 807 et a été transcrit dans le cartulaire de Gellone : G.,
n® 249.

23. P. Tisset, L abbaye de Gellone au diocése de Lodéve, Paris, 1933 /reprint Millau, 1992,
p. 59 et suivantes.

24. Arch. dép. Hérault, 1] 1014.

25. Voir I'édition des textes qui figure en annexes.

26. Voir I'édition du texte qui figure en annexes.

27. monasterium, quod dicitur Gellonis (...) quod ego, prefatus comes, Wilbelmus construere
in causa domini et senioris mei Karoli iussi, et ex doctrina venerabilis patris Benedicti.

28. monachos et abbatem posui.

29. Ista omnia superius nominata, ego Wilhelmus iam dictus comes (...) dono, trado atque
transfundo ad iamdictum monasterium Gellonis (...) et monachis, et abbatibus tam presen-
tibus quam futuris.

30. Bibl. nat. de France, lat. 5941 ; le texte est traditionnellement nommé Chronique
d’Aniane.

31. Lanalyse de ces interpolations figure d’'une maniére compléte dans P. Chastang, Lire,
écrire, transcrire..., p. 157, note 569.

32. Bibl. nat. de France, lat. 5941, fol. 38 t°-39 ° (de Anno igitur 782 jusqu’a est scedula).
33. Bibl. nat. de France, lat. 5941, fol. 37 r°-38 r° (jusqu'a [hjostenderunt).

34. Bibl. nat. de France, lat. 5941, fol. 41 v° : Dedit autem ad anianum monasterium glo-
riosissimus Imperator < il s’agit de Charlemagne > monasterios XIII, Gellonem cellam quod
hedificavit beatus Benedictus pius pater.

35. Bibl. nat. de France, lat. 5941. fol. 41 v° : De Normamaque jusqu’a adquisivit.

36. Bibl. nat. de France, lat. 5941. fol. 41 v°.

37. Voir a ce sujet E. Magnou-Nortier, La société laique et | ’Eg/i.fe dans la province ecclé-
siastique de Narbonne, Toulouse, 1974., pp. 94-96.

38. Bibl. nat. de France, lat. 5941, fol. 41 v° : dono ad sacrosanctam Basilica qui est
constructa in honore sancto Salvatore et sancte Mariae semper Virginis seu sancti Petri et sancti
Pauli et sancti Andree et sancti Micabelis, vel omnium apostolorum, seu almi promartiris Ste-
phani cum aliorum sanctorum, in illo loco cui vocabulum Aniano < la liste de saints dédi-
cataires est reprise du chapitre 17 de la Vita Benedicti d’Ardon>, quem ipse dominus
Benedictus abba regere videtur, donatum que in perpetuum esse volo. ..

39. Bibl. nat. de France, lat. 5941, fol. 41 v° : Anno DCCCVI® ab incarnatione Domini.
40. Bibl. nat. de France, lat. 5941, fol. 41 v° : Facta donacione XVIII® kal. Januarias anno
XXXIIII®, regnante domno nostro Carolo imperatore rege Francorum et Langobardorum ac
patricio Romanorum, et anno IIII Christo propitio imperio eius.